
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34045 69Quinta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2019

DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA - CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 308/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
22/11/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias, do roubo, 
em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40, SÉRIE: SKZ56710, PAT,: 
P67564, consoante o BOP nº 00011/2019.108447-7-SU Pedreira, fato 
ocorrido em 16/11/2019, no bairro do Umarizal/PA e demais fatos cone-
xos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda à apuração.
DPC MARIA DO PERPETUO SOCORRO REBELO DE ANDRADE PICANÇO - 
CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 309/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
22/11/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor, L.F.S., 
mat., nº 54191957, face Despacho/COINT/CGPC de 18/11/2019 e anexos, 
no qual consta que o policial, teria, em tese, portado-se de modo incompa-
tível com a função de policial e dirigido-se de modo desrespeitoso ao poli-
cial Ivailson Marcos Serra Corrêa, fato ocorrido no plantão de 08/09/2019 
na SU Santarém/PA., por ocasião da apresentação de Aleksey Santana 
Torres e demais fatos conexos, conforme anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda à apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - CORREGEDORIA - SANTAREM
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 310/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
22/11/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face o não cumprimento, em tese, no prazo legal de diligências requisita-
das pelo órgão ministerial, nos autos do IPL nº 90/2010.000093-5-DP San-
to Antônio do Tauá/PA., consoante Of. nº 261/2019-MP/PJ de 04/10/2019 
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 20/11/2019 
e anexos.
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda à apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA – CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 311/2019-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
22/11/2019

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar condutas, 
face o não cumprimento, em tese, no prazo legal de diligências requisita-
das pelo órgão ministerial, nos autos do procedimento nº 90/2015.000253-
2-DP Santo Antônio do Tauá/PA., consoante Of. nº 258/2019-MP/PJ de 
04/10/2019 e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
20/11/2019 e anexos
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, visando 
o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa Interna 
sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias 
proceda à apuração.
DPC JANAINA CEDRAN BERGAMINI DE OLIVEIRA - CORREGEDORIA - CAS-
TANHAL
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 501158

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°454 /19 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2019– GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores GERSON ALMEIDA DA SILVA, Técnico de Adminis-
tração e Finanças, Gerente de Núcleo de Patrimônio, matricula 57200316/ 
1, RODRIGO COSTA FERREIRA Técnico de Administração e Finanças ,Co-
ordenador de Material e Patrimônio matrícula 5889988/ 1, e MARCIO 
AUGUSTO DA SILVA JORDÃO, Gerente de Núcleo e Serviços , matricula 
303771/1, para comporem a Comissão do inventário do estoque e do acer-
vo mobiliário existente no órgão exercício de 2019, deste CPC “RC”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 26 de novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 500761

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo nº 2019/499166
RATIFICO, com fundamento no art. 26 da Lei Federal 8.666/93, a Inexigi-
bilidade de Licitação nº 006/2019 – CPC – RC fundamentada no art. 25 da 
Lei Federal 8.666/93 da forma abaixo discriminada:
Objeto: “Aquisição de Materiais Exclusivos da Marca QIAGEN, para atendi-
mento das necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Renato Cha-
ves”
Empresa: QIAGEN BIOTECNOLOGIA BRASIL LTDA. (CNPJ/MF sob o n° 
01.334.250/0003-92)
Va lor: R$ 82.882,00 (Oitenta e dois mil oitocentos e oitenta e dois reais)
Vi  gência: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do Contrato 
Administrativo.
Be lém, 27 de Novembro de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 501206

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 452/19 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º., e o mem. nº.100/2019-
GPI-CEL-IC-CPCRC.
RESOLVE:
CONCEDER  15( quinze ) dias  de Gozo Férias no período  de  09.12.2019 
a 23.02.2019, a servidora VERÔNICA SOUZA LEAL SALIBA GOMES mat. 
8080569/ 1, Perito Criminal, lotada neste Centro de Perícias - CPC/RC 
referente ao período aquisitivo de 01.11.2017 a 31.10.2018, suspensas 
pela PORTARIA Nº 305/19 de 02.09.2019 publicada no DOE Nº 33971 de 
04.09.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 25 de Novembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 500765
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3888/2019-DG/CGP, DE 12/11/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento da-
tado de 28/08/2019, e demais despachos no Processo nº 2019/412261,


